
 
 

Исх. 05/24-19 от 19.03.2021г.  

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу 

Адрес: 199004, Санкт-Петербург 

4-я линия Васильевского острова, д.13, лит.А 

e-mail: to78@fas.gov.ru 

 

 

ЖАЛОБА 

на действия (бездействие) заказчика (реестровый номер электронного аукциона: № 

32110054403) 

 

1.Заказчик:  

Санкт-Петербургское государственное унитарное 

предприятие «Петербургский метрополитен» ИНН 7830000970, КПП 783801001,  

ОГРН 1027810223407 

Юридический адрес: 190013, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 28 

Почтовый адрес: 190013, г Санкт-Петербург, р-н Адмиралтейский, пр-кт Московский, дом 

28 

Тел: 78123019899 6170 

e-mail: ooz@metro.spb.ru 

 

2.Участник (заявитель): 

Общество с ограниченной ответственностью 

 " ВТ-Инжиниринг " 

ОГРН - 1157746513946 

ИНН / КПП - 7729463320, 772901001 

Юр. адрес: 119517, Москва г, Матвеевская ул, дом № 3, корпус 1, помещение III, комната 

№12 

Почтовый адрес: 119517, Москва г, Матвеевская ул, дом № 3, корпус 1, помещение III, 

комната №12 

Место нахождения адрес: 119517, Москва г, Матвеевская ул, дом № 3, корпус 1, 

помещение III, комната №12 

Телефон: 8(495)545-47-94 

Адрес электронной почты: info@vt-in.ru 

 

3.Наименование объекта закупки:  

 

Заказчик разместил на электронной площадке msp.roseltorg.ru аукцион в электронной 

форме «поставка дезинфектора для поручня» (№ 32110054403) в количестве 116 штук на 

общую сумму 15 080 000 (пятнадцать миллионов восемьдесят тысяч) рублей со сроком 

поставки июль-август 2021 года. 

Сайты, на которых опубликованы сведения о заказе: https://www.roseltorg.ru, 

 

mailto:ooz@metro.spb.ru
mailto:info@vt-in.ru


 

 

В Приложениях № 2 «Требования к значениям показателей (характеристик) товара, 

или эквивалентности предлагаемого к поставке товара, позволяющие определить 

соответствие установленным заказчиком требованиям»  

 

ко всем поставляемым товарам установлен следующий требуемый параметр, 

который не может изменяться: 

 

 

№ показателя 
Показатель (характеристика) 

товара 
Показатели, (характеристики) значения 
которых не могут изменяться 

7 Длина волны УФ излучения, мкм 0,278 

 

УФ- УЛЬТРАФИОЛЕТОВОЕ ИЗЛУЧЕНИЕ 

 

В соответствии с Методическими указаниями по применению бактерицидных ламп 

для обеззараживания воздуха и поверхностей в помещениях (Утверждены 

Начальником Управления профилактической медицины Минздравпрома РФ 

Р.И.Халитовым N 11-16/03-06 28 февраля 1995 г.)  

 

Ссылки из документа: 

 

…… < п. 1. БАКТЕРИЦИДНОЕ ДЕЙСТВИЕ УЛЬТРАФИОЛЕТОВОГО ИЗЛУЧЕНИЯ 

Ультрафиолетовое излучение, как известно, обладает широким диапазоном действия 

на микроорганизмы, включая бактерии, вирусы, споры и грибы. Однако в связи с 

установившейся практикой это явление называют бактерицидным действием, 

связанное с необратимым повреждением ДНК микроорганизмов и приводящее к 

гибели всех видов микроорганизмов. Спектральный состав ультрафиолетового 

излучения, вызывающий бактерицидное действие, лежит в интервале длин волн 205-

315 нм.  

 

…… < максимум бактерицидного действия приходится на длину волны 265 нм >…. (в 

переводе - 0,265 мкм) 

 

Из Методическими указаниями по применению бактерицидных ламп следует, что 

наиболее эффективные источники бактерицидного УФ-излучения – это источники с 

длиной волны в области 0,265 мкм., а не 0,278 мкм. 

https://zakupki.gov.ru. 

 

 

4.Обжалуемые действия Заказчика, Аукционной комиссии  

 



 
 

 Наша компания готова поставить товар с лучшими характеристиками, но требования 

Аукционной документации о длине волны излучения 0,278 мкм без указания 

диапазона допустимой длины волны не позволяет поставить в адрес Заказчика 

изделие с более высокой эффективностью.  

 

Согласно п.3 ч.6.1 ст.3 223-ФЗ  

2) в описание предмета закупки не должны включаться требования или указания в 

отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, 

патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны 

происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при 

условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение 

количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого 

способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных характеристик 

предмета закупки; 

 

Также обращаем внимание, что источник бактерицидного излучения может быть с 

диапазоном длин волн от 0,205 до 0,315 мкм и существует огромное количество 

производителей источников бактерицидного излучения с указанным диапазоном. 

 

Таким образом, требование аукционной документации, устанавливающие 

неизменяемое требование к товару, а именно длину волн УФ излучения 0,278 

мкм, нарушают требования Федерального Закона «О защите конкуренции» от 

26.07.2006 N 135-ФЗ, Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ и ограничивает 

количество участников. 

 

На основании вышеизложенного и, руководствуясь законом от 18.07.2011 № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,  

 

    ПРОСИМ: 

1. Обосновать доводы жалобы. 

2. Выдать Заказчику предписание об устранении выявленных нарушений. 

 

Генеральный директор                            __________________       /Семин П.В./  

                                        (подпись)                                            (Ф.И.О.) 

  

                                                                                                    М.П. 

 


